



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

CONTRATO DE AQUISIÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE OLIVEIRA FORTES E ODONTO CIRURGICA JUIZ DE FORA LTDA – CNPJ:11.205.909/0001-00.

**CONTRATO Nº010/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2021
DISPENSA 010/2021**

O MUNICÍPIO DE OLIVEIRA FORTES/MG, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, **ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Oliveira Fortes, que este subscreve, daqui para frente denominado simplesmente **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **ODONTO CIRURGICA JUIZ DE FORA LTDA**, pessoa Jurídica de Direito Privado Inscrito no CNPJ:11.205.909/0001-00, com sede na Rua Halfeld , Nº615, Bairro Centro, na cidade de Juiz de Fora, Estado de Minas Gerais que subscreve, doravante denominada de **CONTRATADA**, têm entre si justo e contratado o que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DO CONTRATO

1.1. Constitui objeto deste contrato, contratação de empresa habilitada para o fornecimento de materiais e equipamentos odontológicos a serem utilizados pela UBS (Unidade Básica de Saúde) do Município de Oliveira Fortes/MG, conforme tabela exposta no termo de referência anexo deste edital.

Item	Descrição	U.M.	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
0001	AVENTAL CAPOTE IMPERMEÁVEL GRAMATURA MÍNIMA DE 50G/M2 DE MANGAS LONGAS, TIRAS PARA AMARRAR NAS COSTAS, ELÁSTICO NOS PUNHOS E GOLA ALTA.	UNI	300,000	R\$8,70	R\$2.610,00
0002	MÁSCARA DESCARTÁVEL CAMADA TRIPLA COM ELÁSTICO BRANCA,CAIXA C/ 50 UNIDADES.	CX	30,000	R\$34,90	R\$1.047,00
0003	RESPIRADOR N95 (OU EQUIVALENTE) SEM VÁLVULA	UNI	500,000	R\$5,99	R\$2.995,00
0004	ÓCULOS PROTEÇÃO COM VEDAÇÃO LATERAL. LENTES FABRICADAS EM POLICARBONATO E HASTES DE MATERIAL PLÁSTICO. LENTES INCOLORES. FORNECEM PROTEÇÃO PARA OS OLHOS CONTRA IMPACTOS DE PARTÍCULAS VOLANTES MULTIDIRECIONADAS E LUMINOSIDADE INTENSA	UNI	6,000	R\$10,90	R\$65,40
0005	TOUCA DESCARTÁVEL-BRANCA SANFONADA G,PACOTE C/100 UNIDADES	PCTE	20,000	R\$16,20	R\$324,00
0006	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%	UNI	3,000	R\$9,50	R\$28,50
0007	ARCO DE YOUNG INOX ADULTO AUTOCLAVÁVEL PORTA DIQUE ISOLAMENTO ABSOLUTO	UNI	2,000	R\$16,20	R\$32,40
0008	ARCO DE OSTBY DOBRÁVEL ADULTO AUTOCLAVÁVEL PORTA DIQUE ISOLAMENTO ABSOLUTO	UNI	2,000	R\$12,20	R\$24,40
0009	ALICATE PERFURADOR AINSWORTH	UNI	3,000	R\$179,60	R\$538,80
0010	PINÇA PORTA GRAMPO PALMER	UNI	3,000	R\$90,45	R\$271,35
0011	GRAMPOS PARA ISOLAMENTO (200 A 205PARA MOLARES, 206 A 209 PARA PRE- MOLARES, 210 A 212 PARA DENTES ANTERIORES)	UNI	13,000	R\$15,93	R\$207,09
0012	LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO, EMBALADOS INDIVIDUAL PARA MAIOR SEGURANÇA E HIGIENE, VALIDADE 03 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO,	UNI	3,000	R\$22,70	R\$68,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

	TAMANHO: 13,5 X 13,5 CM, COR AZUL, AROMA: TUTTI-FRUTTI, USO ÚNICO. EMBALAGEM COM 26 UNIDADES				
0013	TURBINA EXTRA TORQUE 605C ALTA ROTAÇÃO - RUÍDO: 64 DBS, AUTOCLAVÁVEL, RECARTEILHA SOFT, ACOPLAMENTO BORDEN, ENCAIXE BORDEN2 FUROS, PRESSÃO DO AR: 32 IBS, ENROLAMENTO METÁLICO, ROTAÇÃO 280 000 – 380 000 RPM, PEÇAS EM AÇO INOX, SPRAY TRIPLO COM DISTRIBUIÇÃO SIMÉTRICA, PROJETADA PARA COMPENSAR O PESO E A FORÇA DAS MANGUEIRAS, RUÍDO: 66DB, PESO: 170G	UNI	1,000	R\$805,50	R\$805,50
0014	CONTRA ANGULO 500 ENCAIXE UNIVERSAL INTRA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE ATÉ 135°C, TRANSMISSÃO 1:1 PASSÍVEL DE USO COM BROCAS TIPO "AR" E "FG", SISTEMA DE TROCA BROCA CONVENCIONAL, RECARTEILHA SOFT. MÍNIMO DE 5.000 RPM- MÁXIMO DE 20.000 RPM.	UNI	1,000	R\$674,00	R\$674,00
0015	ADESIVO PRIMER & BOND 2.1- COM FLÚOR, FOTOPOLIMERIZÁVEL MONOCOMPONENTE, ACETONA COMO SOLVENTE E BAIXA VISCOSIDADE,FRASCO C/ 4ML	FR	2,000	R\$75,40	R\$150,80
0016	ANESTÉSICO BENZOTOP- SABOR TUTI-FRUTTI, BENZOCAÍNA 200 MG/G,UNIDADE C/ 12 GR CADA FRASCO	UNI	2,000	R\$6,40	R\$12,80
0017	ANESTÉSICO ALPHACAINE 2% COM VASO (EPINEFRINA)-CLORIDATO DE LIDOCAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1:100.000 ACONDICIONADOS EM TUBETES DE CRISTAL COM ÊMBOLO SILICONIZADO,CAIXA C/ 50 TUBETES DE 1,8 ML, ACONDICIONADOS EM BLISTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA.	CX	2,000	R\$95,40	R\$190,80
0018	ANESTÉSICO CITOCAÍNA 3% COM VASO (FELIPRESSINA) - CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 30MG + FELIPRESSINA 0,03UI, TUBETE DE PLÁSTICO, ÊMBOLO SEM LÁTEX, CAIXA C/ 50 UNIDADES DE 1,8 ML CADA.	CX	2,000	R\$85,86	R\$171,72
0019	CONDICIONAMENTO ÁCIDO- PARA ESMALTE E DENTINA CONCENTRAÇÃO 37%,SERIGAS COM 2,5ML CADA,CORANTE AZUL PARA PERFEITA VISUALIZAÇÃO NA APLICAÇÃO E REMOÇÃO, VISCOSIDADE ADEQUADA, ISENTO DE SÍLICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, FACIL DE REMOÇÃO APÓS CONDICIONAMENTO.	UNI	15,000	R\$5,20	R\$78,00
0020	CREME DENTAL COM FLÚOR 90 GRAMAS	TUBO	420,000	R\$3,20	R\$1.344,00
0021	EUGENOL,LÍQUIDO AMARELO CLARO,RATICAMENTE INSOLÚVEL NA ÁGUA,FRASCO C/ 20 ML	FR	1,000	R\$14,90	R\$14,90
0022	FLÚOR FLÚORTOP GEL NEUTRO SABOR MENTA , TIXOTRÓPICO, FLUORETO DE SÓDIO A 2%, SEM CORANTE, SEM ABSORÇÃO SISTÊMICA - FRASCO C/ 200 ML	FR	1,000	R\$7,40	R\$7,40
0023	HIDRO C COM 1 TUBO PASTA BASE COM 13G + 1 TUBO PASTA CATALIZADORA 11G + 1 BLOCO DE MISTURA- INIBE O CRESCIMENTO MICROBIANO,NÃO INTERFERE NA POLIMERIZAÇÃO DE RESINAS E NO RESULTADO ESTÉTICO DOS MATERIAIS RESTAURADORES,ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO,CIMENTO À BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO E AUTO-ENDURECÍVEL,CONTER PIGMENTOS RADIOPACIFICANTES, BIOCOMPATÍVEL,BACTERIOSTÁTICO (PH ALCALINO),NÃO CONTER EUGENOL.	KIT	1,000	R\$39,90	R\$39,90
0024	PULPO SAN LÍQUIDO-LÍQUIDO LEVEMENTE AMARELADO COM ODOR CARACTERÍSTICO, ESSÊNCIA DE CRAVO DA ÍNDIA : 95,00 G%, TIMOL: 5,00 G %, ENDURECE EM 5 A 8 MINUTOS, REGULAR RESISTÊNCIA AO ATRITO, ADERENTE AS PAREDES DA CAVIDADE, FRACA SOLUBILIDADE, ENDURECE SEM PRODUZIR CALOR, FRASCO C/20ML	FR	1,000	R\$18,60	R\$18,60
0025	PULPO SAN PÓ- PÓ BRANCO LEVEMENTE ACINZENTADO, ÓXIDO DE ZINCO: 80,81 G%, SULFATO DE BÁRIO: 16,16 G%, FOSFATO DE CÁLCIO: 2,02 G%, ACETATO DE ZINCO: 1,01G%, ENDURECE EM 5 A 8 MINUTOS, REGULAR RESISTÊNCIA AO ATRITO, ADERENTE AS PAREDES DA CAVIDADE, FRACA SOLUBILIDADE, ENDURECE SEM PRODUZIR CALOR ,FRASCO	FR	2,000	R\$20,90	R\$41,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

	C/ 50G.				
0026	RESINA TP.H PRISMA REPOSIÇÃO A1 SERINGA - RESINA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL DE USO UNIVERSAL	UNI	2,000	R\$23,80	R\$47,60
0027	RESINA AP.H PRISMA REPOSIÇÃO A2 SERINGA - RESINA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL DE USO UNIVERSAL	UNI	3,000	R\$23,80	R\$71,40
0028	RESINA AP.H PRISMA REPOSIÇÃO A3 SERINGA - RESINA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL DE USO UNIVERSAL	UNI	1,000	R\$23,80	R\$23,80
0029	RESINA AP.H PRISMA REPOSIÇÃO A3,5 SERINGA - RESINA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL DE USO UNIVERSAL	UNI	1,000	R\$23,80	R\$23,80
0030	RESINA AP.H PRISMA REPOSIÇÃO B1 SERINGA - RESINA MICRO-HÍBRIDA FOTOPOLIMERIZÁVEL DE USO UNIVERSAL	UNI	2,000	R\$23,80	R\$47,60
0031	ROLINHO DE ALGODÃO, FORMATO CILÍNDRICO, 100% PURO ALGODÃO: MACIO E EXTRA-ABSORVENTE, EM EMBALAGEM SEGURA E RESISTENTE À UMIDADE, CONTENDO PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE, E REGISTRO NO MS/ANVISA, COM VALIDADE MÍNIMA 2 ANOS, PACOTE C/ 100 UNIDADE	PCTE	10,000	R\$2,20	R\$22,00
0032	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL - COM FLÚOR, 50% EM PESO DE CARGAS INORGÂNICAS, SERINGA COM 2,5ML CADA.	UNI	1,000	R\$53,50	R\$53,50
0033	LUVA CIRURGICA LÁTEX ESTERIL COM PÓ. TAMANHO 7,0, COMPOSIÇÃO DE LÁTEX NATURAL, LEVEMENTE TALCADA COM PÓ ABSORVÍVEL, APROVADA PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE, PARA PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, USO UNICO, INDIVIDUAL E POR PROCEDIMENTOS CIRURGICOS EM LÁTEX NATURAL E FLEXÍVEL, ANATÔMICA, RESISTENTE, TEXTURA HOMOGÊNEA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, ATÓXICA, ALTA SENSIBILIDADE AO TATO, SEM MANCHAS, COM BOA ELASTICIDADE E RESISTÊNCIA, LUBRIFICADA INTERNAMENTE COM PÓ BIOABSORVÍVEL QUE NÃO PROMOVA IRRITAÇÃO DÉRMICA, POSSUINDO BORDAS REFORÇADAS E ARREMATADAS, COM POSICIONAMENTO ANATÔMICO DO POLEGAR, ACONDICIONADA AOS PARES COMPOSTO POR MÃO DIREITA E ESQUERDA DEVIDAMENTE IDENTIFICADAS, DOBRADAS CONFORME PADRÃO HOSPITALAR, POSSUINDO EM SEU EMBALAMENTO INTERNO AS DEVIDAS IDENTIFICAÇÕES FACILITANDO O MANUSEIO, EMBALAGEM EXTERNA PROPORCIONE ABERTURA FÁCIL, ASSÉPTICA E SEGURA, COM SELAGEM QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DA SUA UTILIZAÇÃO, CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE QUANDO APLICÁVEL E PROCEDÊNCIA. CONTENDO REGISTRO NO MS/ANVISA	PAR	40,000	R\$2,40	R\$96,00
0034	FIO DE SUTURA NYLON PRETO MONO 4-0 AGULHADO COM 1/2 TIPO TRIANGULAR 45CM, CAIXAS C/ 24 UNIDADES	CX	7,000	R\$37,70	R\$263,90
0035	LIMAS ENDODÔNTICA PRIMEIRA SÉRIE FLEXOFIL - 21 MM (Nº 14-40), KIT COM 6 LIMAS SORTIDAS	UNI	3,000	R\$21,90	R\$65,70
0036	LUVA PARA PROCEDIMENTO EM LATEX TAM. P COM TALCO, NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EM LÁTEX NATURAL, UNIFORME, ÍNTEGRA, FORMATO ANATÔMICO, AMBIDESTRA, ISENTA DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, QUE NÃO PROMOVA IRRITAÇÃO DÉRMICA, RESISTENTE A TRAÇÕES, LUBRIFICADA INTERNAMENTE COM PÓ BIOABSORVÍVEL E ATÓXICO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM RESISTENTE, COM INDICAÇÃO DE ABERTURA PICOTADA, CONTENDO 100 UNIDADES EM CADA CAIXA.	CX	20,000	R\$76,90	R\$1.538,00
0037	LUVA DE VINIL CAIXA COM 100 UNIDADES, TAMANHO P, FABRICADA EM PVC, NÃO ESTÉRIL, LIVRE DE LÁTEX, LISAS, COM PÓ BIOABSORVÍVEL, AMBIDESTRA, APROVADA PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (C.A), DESCARTÁVEL E DE USO ÚNICO.	UNI	50,000	R\$49,90	R\$2.495,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

0038	FOTOPOLIMERIZADOR COM LENTE DE 12MM, LED'S DE ALTA INTENSIDADE COM 3 PICOS DE COMPRIMENTO DE ONDA DIFERENTES, LENTES DE VIDRO RESISTENTES A RISCO, CORPO DE ALUMINIO AEROSPAIAL E COM 3 MODOS DE POLIMERIZAÇÃO (1.000MW/CM² E 3.200 MW/CM²)	UNI	1,000	R\$565,50	R\$565,50
0039	PONTA DIAMANTADA 1011	UNI	3,000	R\$9,81	R\$29,43
0040	PONTA DIAMANTADA 1012	UNI	8,000	9,81	R\$78,48
0041	PONTA DIAMANTADA 1012 HL	UNI	2,000	9,81	R\$19,62
0042	PONTA DIAMANTADA 1013	UNI	2,000	9,81	R\$19,62
0043	PONTA DIAMANTADA 1014	UNI	5,000	9,81	R\$49,05
0044	PONTA DIAMANTADA 1014 HL	UNI	2,000	9,81	R\$19,62
0045	PONTA DIAMANTADA 1015	UNI	2,000	9,81	R\$19,62
0046	PONTA DIAMANTADA 1016	UNI	2,000	9,81	R\$19,62
0047	PONTA DIAMANTADA 1016 HL	UNI	1,000	9,81	R\$9,81
0048	PONTA DIAMANTADA 4103	UNI	2,000	9,81	R\$19,62
0049	PONTA DIAMANTADA 2135 F	UNI	5,000	9,81	R\$49,05
0050	PONTA DIAMANTADA 3082	UNI	3,000	9,81	R\$29,43
0051	PONTA DIAMANTADA 3118 F	UNI	2,000	9,81	R\$19,62
0052	PONTA DIAMANTADA 2082 PONTA INATIVA	UNI	3,000	9,81	R\$29,43
0053	PONTA DIAMANTADA 2135	UNI	3,000	9,81	R\$29,43
0054	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA- BROCA CARBIDE CÔNICA LONGA DE PONTA SEGURA ,COMPRIMENTO: 28MM,ULTRA RESISTENTE A FRATURAS,ALTA ROTAÇÃO.	UNI	2,000	R\$20,50	R\$41,00
0055	BROCA ENDO-Z-ULTRA RESISTENTE A FRATURAS,ALTA ROTAÇÃO,EXTREMIDADE INATIVA, PARTE INATIVA DA BROCA NA COR DOURADA,TRONCO-CÔNICO DE AÇO CARBIDE.	UNI	2,000	R\$24,20	R\$48,40
0056	BROCA MULTILAMINADA LISA/ ZIRCÔNICA	UNI	2,000	R\$_____	R\$_____
0057	LIMA C+ PLUSFILE ESTERELIZADA Nº 08-10-015 25 MM (KIT)- EMBALAGEM COM 6 UNIDADE DE 25 MM DE COMPRIMENTO	UNI	1,000	R\$85,00	R\$85,00
0058	GEL DE CLOREXIDINA 2%, VISCOSIDADE QUE PERMITE QUE O PRODUTO NÃO ESCORRA NO MOMENTO DA APLICAÇÃO, PERMANECENDO DENTRO DA CAVIDADE DENTAL, SERINGA DE 3G.	UNI	5,000	R\$5,70	R\$28,50
0059	KIT DESCOLADORES DE MOLT 9 - PRODUZIDO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL KIT DESCOLADORES DE MOLT 9 - PRODUZIDO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL	KIT	1,000	R\$51,30	R\$51,30
0060	DESCOLADOR DE MOLT 2/4, PRODUZIDO EM AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL	UNI	1,000	R\$75,30	R\$75,30
0061	AFASTADOR DE MISESSOTA	UNI	2,000	R\$11,90	R\$23,80
0062	CURETA DE LUCAS 85	UNI	2,000	R\$23,00	R\$46,00
0063	BROCA 702- HASTE LONGA PARA ALTA ROTAÇÃO	UNI	2,000	R\$18,70	R\$37,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

0064	BROCA 703 - HASTE LONGA PARA ALTA ROTAÇÃO	UNI	2,000	R\$18,70	R\$37,40
0065	BROCA 6 - HASTE LONGA PARA ALTA ROTAÇÃO BROCA 6	UNI	2,000	R\$18,70	R\$37,40
0066	BROCA 8 - HASTE LONGA PARA ALTA ROTAÇÃO	UNI	2,000	R\$18,70	R\$37,40
0067	ESPONJA HEMOSTÁTICA HEMOSPON- ESPONJA HEMOSTÁTICA, OBIDA DE GELATINA FOSFORILADA DE ORIGEM PORCINA, ESTERILIZADA POR RAIOS GAMA, PESANDO NÃO MAIS DE 10 MG. COMPLETAMENTE REABSORVÍVEL PELO ORGANISMO E DESENVOLVIDA PARA USO DIÁRIO. ESPECIALMENTE INDICADA NA CIRURGIA DEVIDO AO SEU GRANDE PODER HEMOSTÁTICO E CICATRIZANTE. SUBSTITUI O ALGODÃO COM MUITAS VANTAGENS NAS EXTRAÇÕES DENTAIS. CX COM 10 UNIDADES	UNI	1,000	R\$47,90	R\$47,90
0068	DETERGENTE ENZIMATICO - 1 LITRO	FR	3,000	R\$27,90	R\$83,70
0069	PASTA PROFILÁTICA TUTTI-FRUTTI,TUBO C/ 90G	TUBO	1,000	R\$13,35	R\$13,35
0070	CUBA ULTRASSONICA- CAPACIDADE TOTAL 2,5 LITROS- PESO 3KG, DIMENSÕES (L X A X P): 28,5 X 18,5 X 22,5. CESTO: PLÁSTICO INJETADO- VOLTAGEM:110/127. TEMPORIZADOR DIGITAL:5 TEMPOS PRÉ- ESTABELECIDOS. FAIXA TEMPERATURA DE TRABALHO ADEQUADA SIMILAR OU IGUAL CRISTÓFOLI ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS OPÇÕES DE COR BRANCA COM TECLADO DE CONTROLE BICOLOR NAS CORES AZUL / VERDE. CAPACIDADE ÚTIL 2,1 LITROS VOLTAGEM 127 V OU 220 V FREQUÊNCIA 50/60 HZ CAPACIDADE TOTAL 2,5 LITROS DIMENSÕES EXTERNA (L X A X P) - 28,5 X 18,5 X 22,5 CM / INTERNA - CUBA DE INOX - 24,8 X 8 X 14,8 CM PESO LÍQUIDO 2,5 KG PESO BRUTO 3 KG FREQUÊNCIA ULTRASSÔNICA 42 KHZ GARANTIA 1 ANO REGISTRO ANVISA	UNI	1,000	R\$851,50	R\$851,50
0071	SELADORA. ÁREA DE SELAMENTO: 6MM. COMPRIMENTO DE SELAGEM:300 MM. POTÊNCIA: 100 WATTS. VOLTAGEM: 127/220 V (BIVOLT). DIMENSÕES: 410 X 210 X 330 MM (L X A X P). FUSÍVEL DE PROTEÇÃO: 1º PARA 127V E 0,5º PARA 220V.	UNI	1,000	R\$205,60	R\$205,60
0072	FIO DE SUTURA ABSORVÍVEL 4-0, CATGUT, AGULHA 1/2 TRIANGULAR, 45 CM, CAIXA COM 24 ENVELOPES	UNI	2,000	R\$37,65	R\$75,30
0073	FIO RETRATOR GENGIVAL 00 - ENTRELAÇAMENTO EXCLUSIVO QUE FACILITA A INSERÇÃO E MANTÉM O FIO EM POSIÇÃO, ENTELAÇAMENTO SEM MEMÓRIA, 100 % ALGODÃO NÃO IMPREGNADO, MAIOR CAPACIDADE DE MOLHAMENTO COM HEMOSTÁTICOS E ABSORÇÃO DE FLUIDO DO SULCO GENGIVAL, NÃO SE ENROSCA NA BOCA EM PREPAROS PRÓXIMOS A GENGIVA . FRASCO COM 244 CM	UNI	1,000	R\$59,90	R\$59,90
0074	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA- CONTEM CLORETO DE ALUMÍNIO EM SUA COMPOSIÇÃO, TEM UMA EXCELENTE E RÁPIDA AÇÃO HEMOSTÁTICA LOCAL, EXTREMAMENTE SEGURO, NÃO TEM EFEITOS SISTÊMICOS. FRASCO DE 10 ML	UNI	1,000	R\$20,20	R\$20,20
0075	ESPÁTULA DE INSERÇÃO DE FIO RETRATOR DUPLA - CABEÇA EXTRA FINA, LIGEIRAMENTE SERRILHADO, ARESTAS NÃO CORTANTES, ANGULAÇÃO DE 45°, ESPÁTULAS ESPECIALMENTE DESENVOLVIDAS PARA AUMENTAR A FACILIDADE E A CAPACIDADE DE POSICIONAMENTO DO FIO, AS EXTREMIDADES FINAS PENETRAM NO FIO ENTRELAÇADO E AS SUAS LIGEIRAS SERRILHAS EVITAM QUE O INSTRUMENTO DESLIZE E AGRIDA O TECIDO GENGIVAL,	UNI	1,000	R\$9,32	R\$9,32
0076	FIO ORTODONTICO DURO CRNI 0,50MM (0,20") EM ROLA DE 50 G	UNI	1,000	R\$8,50	R\$8,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

0077	TELA ORTODÔNTICA PARA BASE - MALHA TELA ORTODÔNTICA PARA BASE - MALHA	UNI	1,000	R\$9,00	R\$9,00
0078	ALICATE DE CORTE PARA FIO DE ORTO ALICATE DE CORTE PARA FIO DE ORTO	UNI	1,000	R\$41,40	R\$41,40
0079	KIT DE ALAVANCA APICAL RETA E CURVA SERRILHADA, APEXO N. 301, 302, 303 KIT DE ALAVANCA APICAL RETA E CURVA SERRILHADA, APEXO N. 301, 302, 303	UNI	1,000	R\$147,70	R\$147,70
0080	ULTRASSOM ODONTOLÓGICO E JATO DE BICARBONATO-EQUIPAMENTO PARA PROFILAXIA ATRAVÉS DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO ACOPLADOS, OPERA NAS FREQUÊNCIAS DE 29 KHZ A 33 KHZ COM AMPLITUDE DE VIBRAÇÃO. LEITURA E VARREDURA QUE SE AJUSTAM A PONTA DO9 ULTRASSOM(TIP) E PERMITE O TRABALHO COM 15 INSERTOS ORTUS E TODOS OS DA LINHA CVDENTUS DIAMANTADOS (ATRAVÉS DO ADAPTADOR API). TAMPA DO RESERVATÓRIO DE BICARBONATO DE FÁCIL ACESSO E LIMPEZA, TRANSLÚCIDA, PEÇA DE MÃO DO JATO DE BICARBONATO CONFECCIONADO EM METAL CROMADO QUE NÃO ENTOPE, BICO FINO E ALONGADO PERMITINDO UM MELHOR ALCANCE AOS DENTES POSTERIORES, E AINDA É TOTALMENTE REMOVÍVEL E AUTOCLAVAVEL SEM MANGUEIRA NA PONTA. MODERNO PAINEL DE CONTROLE COM CHAVE SELETORA DE OPERAÇÃO LEVE QUE NÃO CAUSA TENSÃO NAS MÃOS DO OPERADOR, SELETORES DIGITAIS DE FUNÇÃO COM 3 FUNÇÕES PROGRAMÁVEIS, LED INDICATIVO DE FUNÇÃO E CHAVE GERAL LIGA/DELIGA LOCALIZADA NA PARTE DE TRÁS DO GABINETE. REGISTROS DE ÁGUA E AR QUE PERMITEM TOTAL CONTROLE DO FLUXO- CHAVE GERAL: GANGORRA, BRANCA, L/D, CHAVE DE FUNÇÃO: GANGORRA, BRANCA, L/L, - CONSUMO ELÉTRICO: 29 WATTS, CONTROLE DO FLUXO DE AGUA, ANALÓGICO, - CONTROLE DE FLUXO DE BICARBONATO: ANALÓGICO, - DIMENSÕES (AXLXC): 18,5 X 31,2 X 25,5 CM, - FREQUENCIA DE REDE: 50/60HZ, PESO LÍQUIDO: 2,0KG, - CONSUMO DE AR: 10L / MIN, VOLTAGEM: 90 A 240 V, FREQUENCIA ULTRASSONICA: 29-33 KHZ, FISÍVEL: 2A/250V, - CAPACIDADE RESERVATÓRIO BICARBONATO: 40G, - TEMPERATURA ADEQUADA DE TRABALHO : 15 A 420°C	UNI	1,000	R\$3.890,00	R\$3.890,00
0081	FACE SHIELD (VISEIRA DE PROTEÇÃO) - COM SUPORTE ANATÔMICO DE APOIO NA TESTA DO USUÁRIO, PODE SER LIMPA COM ALCCOL, TRANSPARENTE, LEVE E QUE NÃO EMBAÇA.	UNI	6,000	R\$99,00	R\$594,00
Soma Total				R\$24.123,78	

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O valor total do presente contrato é de R\$24.123,78(vinte e quatro mil, cento e vinte e três reais e setenta e oito centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FATURAMENTO E PAGAMENTO

3.1. O faturamento será efetuado mensalmente de acordo com a quantidade de materiais fornecidos, com pagamento em até 30(trinta) dias subsequentes à entrega, mediante cheque nominal diretamente no Setor de Tesouraria desta Prefeitura ou depósito em conta de titularidade do Contratado.

3.2. Todo pagamento será efetuado após emissão de competente nota fiscal, devidamente preenchida, não podendo conter erros ou rasuras.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

4.1. Os recursos necessários ao atendimento das despesas correrão por conta das dotações orçamentárias 2021:

02.09.01.10.301.0210.2070.3.3.90.30.00 – Manutenção Programa Saúde Bucal – Material de Consumo;

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1. A Prefeitura Municipal de Oliveira Fortes/MG, através de representante fará fiscalização no presente contrato e registrará todas e quaisquer ocorrências que por ventura venham a ocorrer.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORNECIMENTO DOS PRODUTOS

6.1. A entrega dos produtos deverá ocorrer de acordo com as autorizações de compras emitidas e em qualquer quantidade, sem nenhum custo para o Município de Oliveira Fortes.

6.2. Após emissão da Autorização de Compra a empresa terá o prazo de 5(cinco) dias para entrega dos produtos, em local indicado, dentro do horário de 08:00 horas até às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira.

6.3. No ato da entrega das mercadorias, será realizada conferência/assinatura da nota fiscal.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS RESPONSABILIDADES

7.1. A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento estipulado neste instrumento de contrato pelos materiais e equipamentos que forem fornecidos pela CONTRATADA.

7.2. A CONTRATADA obriga-se a efetuar a entrega do objeto à CONTRATANTE, de acordo com as condições previstas neste instrumento e fixadas no edital da licitação.

CLÁUSULA OITAVA – DA ALTERAÇÃO E PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

8.1. Este contrato de fornecimento poderá ser alterado, com as devidas justificativas, de acordo com o que dispõe o art. 65, e prorrogado de acordo com o que dispõe o art. 57, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.

8.2. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e supressões que se fizerem necessárias até 25% (vinte e cinco por cento) do valor estimado do contrato.

CLÁUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.1 - Pela inexecução total ou parcial da obrigação assumida, o Município, poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções, isolada ou cumulativamente:

I - Advertência por escrito;

II- Multa diária no valor de 0,5% (meio por cento) do valor do total estimado contratado, pela falta de fornecimento dos produtos;

III - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Oliveira Fortes/MG, por prazo não superior a 05 (cinco) anos;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição.

9.2. As sanções previstas nos incisos do item anterior poderão ser aplicadas juntamente com a multa, nos termos do artigo 87, §2º da Lei 8.666/93.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

9.3. As penalidades previstas neste certame poderão deixar de ser aplicadas, total ou parcialmente, a critério do Prefeito Municipal, se entender a justificativa apresentada pela CONTRATADA como relevante.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO

10.1. A inexecução total ou parcial deste Contrato, além de ocasionar a aplicação das penalidades anteriormente enunciadas, ensejará, também, a sua rescisão, desde que ocorram quaisquer motivos enumerados no art. 78, da Lei nº 8.666/93.

10.2. A rescisão do Contrato poderá se dar sob qualquer das formas delineadas no art. 79, da Lei nº 8.666/93.

10.3. Se a rescisão da avença se der por qualquer das causas previstas nos incisos I a XI, do art. 78 da Lei nº 8.666/93, a CONTRATADA sujeitar-se-á, ainda, ao pagamento de multa equivalente a 30% (trinta por cento) do valor do Contrato.

CLAÚSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

11.1. O prazo de vigência do presente contrato será até 31 de dezembro de 2021, com vigência da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o limite estabelecido no art. 57 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

12.1. Aplicam-se ao presente Contrato normas da Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 10.520/02.

CLÁSUSULA DÉCIMA TERCEIRA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO

13.1. Os valores constantes da referida contratação poderão ser revistos mediante solicitação da CONTRATADA e desde que sejam satisfatoriamente apresentados elementos que demonstrem a necessidade de readequação, com vistas à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, na forma do art. 65, II “d” da Lei Federal nº 8.666/93.

13.2. As solicitações referidas no item 13.1 deverão vir acompanhadas de comprovação da superveniência do fato imprevisível ou previsível, se for o caso.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1. Elegem as partes contratantes o foro da Comarca de Santos Dumont/MG, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas deste Contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, para um só e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo assinadas.

Oliveira Fortes/MG, 11 de janeiro 2021.

Antônio Carlos de Oliveira
Prefeito Municipal - Contratante



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

Odonto Cirurgica Juiz de Fora LTDA
CNPJ:11.205.909/0001-00 - Contratada

Testemunhas:

Nome _____ CPF _____

Nome _____ CPF _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº.010/2021

PROCESSO Nº. 010/2021

DISPENSA Nº.010/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE OLIVEIRA FORTES – MG

CONTRATADA: ODONTO CIRGICA JUIZ DE FORA LTDA

CNPJ:11.205.909/0001-00

Objeto: Contratação de empresa habilitada para o fornecimento de materiais e equipamentos odontológicos a serem utilizados pela UBS (Unidade Básica de Saúde) do Município de Oliveira Fortes/MG, conforme tabela exposta no termo de referência anexo deste edital.

Do valor: R\$24.123,78(vinte e quatro mil, cento e vinte e três reais e setenta e oito centavos).

Da Vigência: 11 de Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2021.

Oliveira Fortes, 11 de Janeiro de 2021.

Marlene Nepomuceno da Silva

Encarregado de Publicação